МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 28.10.2024 года                                                                         № 119 - ОД

Об обеспечении пожарной безопасности

в осенне-зимний пожароопасный сезон 2024 - 2025 годов

в образовательных организациях, расположенных на территории

МО «Кузоватовский район»

Во исполнение Распоряжения Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области от 22.10.2024 г. № 2148-р «Об обеспечении пожарной

безопасности в осенне – зимний пожароопасный сезон 2024 – 2025 годов в

образовательных организациях, расположенных на территории Ульяновской

области», в целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный сезон 2024-2025 годов в образовательных организациях,

расположенных на территории МО «Кузоватовский район» Ульяновской

области приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Соблюдать требования Правил противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

1.2. Назначить работников, ответственных за соблюдение требований

пожарной безопасности.

1.3. На рабочих совещаниях рассматривать вопрос о состоянии

пожарной безопасности на объектах государственной образовательной

организации. При необходимости принимать меры, направленные на

обеспечение пожарной безопасности в государственной образовательной

организации.

1.4. Произвести при необходимости корректировку планов

эвакуации на случай возникновения пожара, проведения работ по

ликвидации пожаров до прибытия подразделений государственной

противопожарной службы.

1.5. Обеспечить периодическое доведение (но не реже одного раза в

неделю) информации до педагогических работников о действующих на

территориях государственных образовательных организаций ограничениях и

запретах на применение открытого огня, о мероприятиях по обеспечению

пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.

1.6. Провести внеплановые противопожарные инструктажи, обучение

по соблюдению требований правил пожарной безопасности, а также

провести дополнительные практические занятия по отработке действий при

возникновении пожара и эвакуации людей из зданий с работниками,

обучающимися образовательных организаций.

1.7. Оснастить территории общего пользования первичными

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём.

1.8. Провести регламентные работы по обеспечению

работоспособности кранов противопожарного водопровода, задвижек с

электроприводом, пожарных насосов-повысителей с организациями,

имеющими соответствующую лицензию.

1.9. Проверить и привести в исправное состояние источники

противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения.

1.10. Проверить и при необходимости оборудовать стенды по

пожарной безопасности и назначить ответственных за пропаганду пожарной

безопасности, выпуск и распространение памяток.

1.11. Привлечь при необходимости добровольные пожарные

формирования к обеспечению первичных мер пожарной безопасности с

определением мест их дислокации и режима дежурства их членов.

1.12. Организовать дежурство ответственных лиц в целях быстрого

реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.

1.13. В срок до 01.11.2024 года проверить:

а) работоспособность систем автоматического пожаротушения,

пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией при

пожаре, а также эвакуационные пути и выходы, наличие необходимой

технической и распорядительной документации. По результатам

проверок оформить акт проверки;

б) электроустановки, электроаппараты, аппаратуру защиты

электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких

замыканий с участием соответствующих специалистов или

организаций, имеющих соответствующую лицензию на данный вид

работ. По результатам проверок оформить акт проверки;

в) наличие указателей пожарных гидрантов и соответствия

указанной на них информации. Установить конусы красного цвета на

крышки колодцев пожарных гидрантов;

г) котельные, отопительные котлы в образовательных организациях,

в которых они имеются, а также организовать поддержание их в

исправном состоянии с выполнением требований пожарной

безопасности при эксплуатации.

1.14. Привести электроустановки, электропривода и оборудование в

состояние, отвечающее требованиям Правил технической эксплуатации

электроустановок потребителей, утвержденных приказом Министерства

энергетики Российской Федерации от 12.08.2022 №811 «Об утверждении

Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей

электрической энергии».

1.15.  Содержать подъезды и проезды на территориях образовательных

организаций в чистоте от посторонних предметов для беспрепятственного

проезда пожарных автомобилей и обеспечения беспрепятственного забора

воды от источников водоснабжения. Своевременно производить очистку

территорий образовательных организаций в пределах противопожарных

расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также

крышек колодцев пожарных гидрантов и подъездов к ним от мусора, снега и

льда, участков, прилегающих к образовательным организациям.

1.16.  Принять меры по запрету неконтролируемого разведения

открытого огня и сжигания мусора на территории государственной

образовательной организации.

1.17.  Обеспечить исправным наружным освещением территории

образовательных организаций в тёмное время суток для быстрого

нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест

размещения пожарного инвентаря.

1.18. Принять дополнительные меры пожарной безопасности в

образовательной организации при проведении праздничных мероприятий в

период новогодних и рождественских праздников, не допускать и пресекать

факты использования пиротехнических изделий в закрытых помещениях и

при проведении массовых мероприятий.

1.19. Приобрести недостающие первичные средства тушения пожаров

и оборудование для локализации возгораний, спасения людей и имущества

образовательной организации.

1.20. Организовать контроль за соблюдением требований пожарной

безопасности осенне-зимний пожароопасный период на объектах и

территориях образовательных организаций.

 2. Ответственность за координацию работы с образовательными

организациями возложить на старшего инспектора МУ «Управление

образования» Ю.П. Платонову.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МУ

 «Управление образования»

Ю.В. Исаева

Исполнитель: Платонова Юлия Петровна,

8(84237)21936

8972742299

		2024-11-13T12:20:00+0400
	Чамкаева Екатерина Петровна